1

中央财经大学信息学院 2016 年硕士研究生国家奖学金评审细则（最终稿）

根据“关于印发《中央财经大学研究生国家奖学金评审办法》的通知”（校发〔2014〕127号）和“关

于开展 2016年研究生国家奖学金评审工作的通知”（研字〔2016〕50号）等文件精神，经学院研究，特制

订信息学院 2016年硕士研究生(（含硕士阶段的硕博连读研究生）)国家奖学金评审细则，现予以公布。

一、评审标准

（一）基本条件

1.热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

2.遵守中华人民共和国宪法和法律，遵守学校规章制度；

3.诚实守信，道德品质优良；

4.学习成绩优异，科研能力显著，发展潜力突出。

（二）其他条件

1.硕士研究生（一年级）

符合下列条件的硕士研究生新生可以申请研究生国家奖学金。

（1）硕士研究生入学考试总成绩排名位于信息学院前 30%。

（2）在入学前一年内（2015 年 9 月 1 日至今），作为第一作者在中央财经大学规定的 B 类或以上期

刊（不含 CSSCI扩展版期刊）发表与所学学科、专业相关的高质量学术论文 1篇以上（含 1篇）；

（3）在本科期间，未以相同成果获国家奖学金。

2.硕士研究生（二年级以上，含硕士阶段的硕博连读研究生）

提出申报以前所有课程平均成绩排名位于所在学院所学专业前 50% ，且满足下列第（1）至（9）项条

件之一者可以申报。

（1）作为第一作者或第二作者（第一作者须为申请人导师）在学校规定的 B 类（含 CSSCI扩展版期

刊）或以上期刊发表与所学学科、专业相关的高质量学术论文 1篇以上（含 1篇）；

（2）有单独发表或合作发表在本学院认可的本专业排名靠前的国际期刊上的高水平学术论文（包括

收到期刊发出的接受发表论文的用稿通知证明，截止到 10月 28日）；

（3）以第一作者或导师第一、学生第二作者出版学术专著（不含编著、译著和教材）；

（4）科研成果获省部级及以上奖励或国家级学会奖励；

（5）在国内外本专业高水平学术会议上受邀发言（有获奖者优先考虑）；

（6）公开发表高水平案例报告、行业调研报告或在国家级大赛中获奖；

（7）获我校研究生论文大赛一、二、三等奖；

（8）获校级及以上且与科研、学习相关的奖励或校级以上荣誉称号（不包括团体类奖励和荣誉称号）；

（9）获得国家发明专利。

本条所提及的科研成果和奖项等署名必须为中央财经大学（一年级硕士生除外），学术期刊级别按成

2

果发表当年的《中央财经大学核心期刊目录》进行认定。

（三）有下列情形之一者，取消当年参评资格：

1.申请参评当年处于休学状态的；

2.申请参评当年处于延期毕业状态且以在职方式学习的；

3.未缴纳学费或未注册的；

4.一门必修课或选修课考试（考核）成绩不及格的；

5.申请材料内容不齐全的；

6.参评时重复使用已获该奖项申请材料的。

（四）有下列情形之一者，取消当年参评资格且不得再次申请：

1.在校期间违反国家法律法规或校纪校规的；

2.在校期间有学术不端行为或申请材料有弄虚作假的。

二、择优标准

硕士研究生国家奖学金评审，如有多名学生符合上述评审标准，将依据学生上一学年在思想品德、

学习成绩、科研成果、社会实践、创业创新、学生工作、志愿服务等方面，按照本细则进行综合量化评分，

按学院总排名和学校核定的名额择优确定奖学金推荐人选。根据以下比例计算量化评分：科学研究占比

60%，学习成绩占比 30%，学生工作占比 5%，思想品德、社会实践、志愿服务等占比 5%。

（一）科学研究

1.主持科研（或创业）项目

（1）国家级，一项计 30分；

（2）部委级，一项计 20分；

（3）司局校级，一项计 10 分；

（4）院级，一项计 5分。

注：需出具项目立项、结项证明，或能证明已取得的科研成果达到结项要求。

2.论文、著作、专利、软件著作权

（1）作为第一作者发表 AAA 类学术论文，一篇计 100分；

（2）作为第一作者发表 AA 类学术论文，一篇计 50分；

（3）作为第一作者发表 A类期刊学术论文（包括 EI检索期刊），一篇计 25分；

（4）作为第一作者发表 EI 检索的会议论文，一篇计 15分；

（5）作为第一作者发表 B类学术论文（不含 CSSCI扩展版期刊），一篇计 15分；

（6）作为第一作者发表 B类学术论文（CSSCI扩展版期刊），一篇计 10分；

（7）作为第一作者发表 C类学术论文，一篇计 2分；

（8）作为第一作者出版学术专著，一部计 40分；

3

（9）发明专利每项计 50分，实用新型专利每项计 10分，软件著作权每项计 6分。

3.获奖

（1）获国家级科研奖励，一项计 30分；

（2）获省部级科研奖励，一项计 20分；

（3）获校级科研奖励，一项计 10分。

（二）学习成绩

满分为 100分，以教学管理系统确认的 GPA换算。换算公式：学习成绩得分=GPA÷4.5×100。

（三）学生工作

担任下列职务，工作称职的，按照以下规则计分：任校研究生会主席、副主席、部长、副部长、干事

的，分别计 7分、5 分、3分、2 分和 1分；任院团总支副书记的，计 8分；任院研究生会主席、副主席（委

员会主任）、部长、副部长、干事的，分别计 8分、6分、4分、3分和 1分；任班党（团）支部书记、副

书记、支部委员的，分别计 4 分、3 分和 1 分；任班长、副班长、班委会委员的，分别计 4 分、3 分和 1

分。担任学院研究生助管计 3分。一人兼任多职的，以得分最高的职务计。

（四）思想品德、社会实践、志愿服务等

1．获国家级级以上荣誉称号，一项计 30分；

2．获省部级以上荣誉称号，一项计 20分；

3．获校级荣誉称号，一项计 10分；

4．参与国家、省市、校院重大活动的志愿者，一项分别计 3、2、1分。

（五）其他

1．论文按就高原则计算分值，不重复计算。科研成果和奖项等署名必须为中央财经大学，学术期刊

级别按成果发表当年的《中央财经大学核心期刊目录》进行认定。

2．如科研成果有多名参与人共同署名发表，按成果署名顺序计分，如署名第一作者按全部分值计算，

第二作者按二分之一分值计算，第三作者按三分之一计算，以此类推，团队奖项同此方法计算，排名不分

先后的，所有成员平分该项计分。

3．科研成果、奖项相关材料必须提供原件及复印件，包括用稿证明、待出版证明等。

4．其他成果、荣誉及未尽细则，根据具体情况由评审委员会议定计分标准。

5．如果科学研究、学习成绩、学生工作、思想品德、社会实践、志愿服务等单项超过 100 分，将根

据最高分进行归一化处理。

三、评审流程

 2016 年 10 月 19 日前：制定并公布学院《硕士研究生国家奖学金评审细则》，学院硕士研究生评审细

4

则需经学院评审委员会每位委员以书面方式确认后方为有效。

 2016年 10月 26日前，学校统一公示各学院评审细则和评审委员会名单。研究生院对各学院上报的硕

士研究生评审细则和评审委员会名单进行审核，审核通过后，统一向全校研究生公示。

 2016年 10月 27日—10月 28日，组织申请。学院组织研究生填写《中央财经大学研究生国家奖学金

申请审批表》，汇总申请学生的相关科研、获奖情况等材料。

 2016 年 10 月 29 日—11 月 1 日：学院评审、推荐。学院评审委员会严格审核学生申请材料并组织初

步评审。评审过程中，利益相关的学生代表需要回避。初步评审可采取答辩形式进行。

 2016 年 11 月 2 日—8 日：学院公示。初步评审结果在本学院内公示 5 个工作日。对研究生国家奖学

金评审结果有异议的学生及相关人员，可在学院公示阶段向所在学院评审委员会提出申诉，评审委员

会应及时研究并予以答复。如申诉人对学院评审委员会做出的答复仍存在异议，可在学校公示阶段向

领导小组提请裁决。

 2016年 11月 14日：报送结果。学院根据公示结果将相关纸质、电子版材料报送研究生院研究生管理

办公室。

本评审细则由信息学院 2016年研究生国家奖学金评审委员会负责解释。

信息学院

二〇一六年十月十七日

附：

中央财经大学信息学院 2016年研究生国家奖学金评审委员会名单

主任：朱建明

委员：马燕林、王焱、王秀利、李铁山、韩文英、金洁莹、尚亚东、李元亨

评审委员会委员确认（签字）：